DECRETO Nº 1604 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 216.820,00

para reforço de dotações constantes do vigente orçamento e dá outras

providências."

       JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA, PREFEITO de ALBERTINA, ESTADO DE

MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da Lei

Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1450,

de 07 de DEZEMBRO de 2021,

D E C R E T A:

       Art.  1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 216.820,00

(Duzentos e Dezesseis Mil Oitocentos e Cinte Reais) para reforço de dotações constantes do

vigente orçamento, conforme especificação abaixo:

0151 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.5023 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.042 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 73.730,00 (Setenta e Três Mil Setecentos e Trinta Reais)

0165 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

24.722.5026 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.047 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E TV

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 1.340,00 (Um Mil Trezentos e Quarenta Reais)

0202 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

12.361.5054 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

4.057 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos

Profissionais da Educação Básica em Efetivo Exercício

Valor: 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil Reais)

0203 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

12.361.5054 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.057 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos

Profissionais da Educação Básica em Efetivo Exercício

Valor: 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)

0211 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

12.365.5032 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANIL- FUNDEB 70%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos

Profissionais da Educação Básica em Efetivo Exercício

Valor: 20.540,00 (Vinte Mil Quinhentos e Quarenta Reais)

0212 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

12.365.5032 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

4.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANIL- FUNDEB 70%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos

Profissionais da Educação Básica em Efetivo Exercício

Valor: 21.700,00 (Vinte e Um Mil Setecentos Reais)

0213 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

12.365.5032 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANIL- FUNDEB 70%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos

Profissionais da Educação Básica em Efetivo Exercício

Valor: 18.400,00 (Dezoito Mil Quatrocentos Reais)

0225 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5035 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

101.99 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Valor: 200,00 (Duzentos Reais)

0229 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

101.99 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0372 02.05.01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.244.5044 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

4.089 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM

ASSISTÊNCIA SOCIAL

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 1.340,00 (Um Mil Trezentos e Quarenta Reais)

0397 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.124.5045 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.093 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 570,00 (Quinhentos e Setenta Reais)

       Art.  2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles previstos no

art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo:

       REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0130 02.02.03 - DIRETORIA DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO

27.813.5019 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.034 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 28.700,00 (Vinte e Oito Mil Setecentos Reais)

0158 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.5023 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.006 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E OBRAS DE GALERIA

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 19.000,00 (Dezenove Mil Reais)

0159 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.5025 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.007 - INFRAESTRUTURA DO LOTEAMENTO DO JARDIM NOVO

HORIZONTE

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0162 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

16.482.5024 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

4.046 - REGULARIZAÇÃO URBANA

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 15.600,00 (Quinze Mil Seiscentos Reais)

0185 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

26.782.5028 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.011 - CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PARA A FROTA MUNICIPAL

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 10.000,00 (Dez Mil Reais)

0215 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

12.365.5032 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.013 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DEDUCACIONAL INFANTIL - FUNDEB

30%

119.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da

Educação Básica

Valor: 138.640,00 (Cento e Trinta e Oito Mil Seiscentos e Quarenta Reais)

0230 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

101.99 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0239 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

101.99 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Valor: 200,00 (Duzentos Reais)

0359 02.05.01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.243.5043 - 3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.086 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 1.340,00 (Um Mil Trezentos e Quarenta Reais)

0361 02.05.01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.243.5043 - 3390.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4.086 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor: 1.340,00 (Um Mil Trezentos e Quarenta Reais)

       Art.  3º O(A) DECRETO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

ALBERTINA - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

		2023-01-04T15:05:37-0300
	JOAO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA:03601594609